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Abstrakt

Cílem diplomové práce je ověření vztahu mezi komponenty výchovných stylů

podle Čápa s vybranými kritérii interakce při společné aktivitě učitele a dětí. Dalším

cílem výzkumu je ověření vztahu mezi komponenty výchovných stylů podle Čápa

a hodnocením společné aktivity dětmi. Teoretická část práce obsahuje vymezení

základních pojmů jako dítě, výchova, výchova a vzdělávání v mateřské škole, výchovný

styl liberální, demokratický a autokratický a přináší také přehled pojetí výchovných

stylů dle různých autorů. Praktická část diplomové práce shrnuje poznatky získané

z výzkumu. První část výzkumu je zaměřena na zjištění komponentů výchovných stylů

pedagogů v MŠ na základě dotazníkové metody. Poté bude zjišťována souvislost mezi

komponenty výchovných stylů a interakcí při společné aktivitě učitele a dětí (všichni

učitelé budou vést stejnou aktivitu) a také hodnocením této aktivity ze strany dětí.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to verify the relationship between the components

of the educational styles according to Čáp with selected criteria of interaction during

the joint activity of teacher and children. Another objective of the research is to verify

the relationship between the components of the pedagogical styles according to Čáp and

the evaluation of the joint activity of the children. The theoretical part of the thesis

includes the definiton of basic terms such as child, education, education in nursery

schools, liberal, democratic and autocratic educational styles and also provides

an overview of the concept of educational styles according to various authors.

The practical part summarizes the knowledge gained from the research. The first part

of the research focuses on the identification of the components of educational

pedagogical styles in the nursery schools based on the questionnaire method. Thereafter

a link will be made between the components of educational styles and interactions in

the joint activity of teachers and children (all teachers will have the same activity) and

an assessment of this activity by children
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Úvod

„Vychovat dítě znamená milovat a myslet. Milovat dítě znamená mu neposluhovat!

Co dítě už umí, to za něho nedělejme!

Milovat dítě znamená vychovat samostatného člověka. Nevypínejte dítěti rozum

a nezapínejte jeho vzdor, vztek a protesty.“

Pekařová, 2014

Úvodní citace vystihuje téma mé diplomové práce. Jak nejlépe vychovávat děti? Jaký

výchovný vliv je pro ně nejlepší? Jak se k dětem chovat, jak s nimi jednat a jak to

zařídit, aby z nich vyrostly samostatné, plně rozvinuté osobnosti, které si vždy a se vším

poradí. Aby byly empatické a ochotné pomáhat druhým lidem. Aby samy našly lásku

a podporu druhých lidí, ale také, aby ji samy dovedly rozdávat. Aby viděly smysl svého

života a našly životní pohodu a spokojenost. Aby byly úspěšné.

Návody, nápady a doporučení, jak vlastně vychovávat, můžeme nalézt na mnoha

místech. Informace i inspiraci je možné čerpat z odborné literatury, seminářů a besed

s odborníky, ale i z životních zkušeností svých i druhých lidí. A je jen na nás, kterou

cestou se vydáme, jaké způsoby výchovy zvolíme.

Jsem v úzkém kontaktu s dětmi, kterým se věnuji jako učitelka mateřské školy. Po dobu

mé profesní dráhy mi „prošlo rukama“, ale zůstalo v srdci, hodně dětí. Poznala jsem řadu

svých kolegyň a setkala jsem se s různými výchovnými přístupy. Proto jsem

si problematiku výchovných stylů pedagogů v mateřské škole vybrala jako téma

své diplomové práce.

Cílem diplomové práce je ověření vztahu mezi komponenty výchovných stylů

podle Čápa s vybranými kritérii interakce při společné aktivitě učitele a dětí. Dalším

cílem je ověření vztahu mezi komponenty výchovných stylů podle Čápa a hodnocením

společné aktivity dětmi.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce obsahuje vymezení základních

pojmů jako dítě, výchova, výchova a vzdělávání v mateřské škole, výchovný styl

liberální, demokratický a autokratický, dále přináší přehled pojetí výchovných stylů

dle různých autorů. Empirická část diplomové práce shrnuje poznatky získané

výzkumem. Jeho první část je zaměřena na zjištění komponentů výchovných stylů
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učitelek mateřské školy na základě dotazníkové metody. Poté bude zjišťována

souvislost mezi komponenty výchovných stylů a interakcí při společné aktivitě učitele

a dětí a hodnocením této aktivity dětmi.

Tato diplomová práce by mohla být přínosem pro vlastní sebereflexi výchovného

přístupu ke svěřeným předškolním dětem. Mohla by se stát podnětem k zamyšlení se

nad problematikou výchovného stylu předškolního pedagoga.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dítě, dětství v pojetí jednotlivých věd

Když se řekne slovo dítě, každý z nás má o tomto pojmu jasnou představu. Jako matka

dvou dětí si hned představím své dva syny a vidím v nich pokračování svého vlastního

života. Jako učitelka si vzpomenu na skupinu dětí ve své třídě mateřské školy. Většinou

vnímáme obsah slova dítě jako člověka v prvním období života. Obdobně objasňuje

pojem dítě i odborná literatura. Podle Komenského (1992, s. 79) je „dítě nový člověk

právě na svět vešlý, ve všech věcech neopracovaný, ve všem teprve vzdělání

potřebující.“ V Pedagogickém slovníku je shodně definován tento pojem jako „lidský

jedinec v životní fázi od narození do období adolescence. Podle některých pojetí je

za dítě považován i jedinec před narozením, tj. v prenatálním období vývoje člověka“

(Průcha, 2013). Helus (2004, s. 87) jednoduše charakterizuje dítě jako „jedince

nacházejícího se v určitém věkovém rozmezí, které lapidárně označuje jako dětský věk.“

Právo, zejména občanské a rodinné, termínem dítě označuje celoživotní příbuzenský

poměr vůči rodičům; věkové ohraničení vychází z legislativního vymezení zletilosti

nebo konkrétního věkového určení, například nezletilé dítě nebo nezletilý, mladistvý,

osoba mladší 18 let. Rovněž mezinárodní dohoda o ochraně práv dětí, kterou je Úmluva

o právech dítěte, přijatá Valným shromážděním OSN v New Yorku 20. 11. 1989, v části

I, článku 1, rozumí „dítětem každou lidskou bytost mladší 18 let, pokud podle právního

řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ Dítětem je tedy člověk,

který není legislativně svéprávný a nachází se pod zákonně definovanou péčí jiných

osob, zpravidla rodičů, upřesňuje Helus (2004) legislativní pohled na dítě.

I Pedagogický slovník (2013) označuje dětstvím počáteční období životní dráhy

každého jedince, která začíná narozením a končí změnou dítěte v adolescenta, kolem

14. až 15. roku života. Blíže charakterizuje dětství jako období intenzivního tělesného,

intelektuálního, jazykového, emocionálního i sociálního vývoje, v jehož průběhu

se formují rozhodující rysy osobnosti člověka. Na toto formování má zásadní vliv

rodina, dále širší sociální prostředí a také školní prostředí. Tyto vlivy se uplatňují

v jednotlivých fázích dětství rozdílně.

Z pohledu biologie člověka a vývojové psychologie rozděluje Vágnerová (2012) období

dětství na prenatální, novorozenecké a kojenecké období, batolecí věk a předškolní

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivot
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%ADt%C4%9B_%28p%C5%99%C3%ADbuzensk%C3%BD_pom%C4%9Br%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zletilost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezletil%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mladistv%C3%BD
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období. Důležitým sociálním mezníkem v průběhu dětství je nástup dítěte do školy,

tj. zahájení povinné školní docházky. Dále rozlišuje věk školní a období dospívání,

tj. pubescenci. Závěrečným obdobím dětství je adolescence. Obdobně, z hlediska

ontogeneze člověka, nahlíží na dětství Velký sociologický slovník (1996), který

označuje dětství jako první a určující etapu ve vývoji každého člověka, která má

biologické, psychické a sociální kvality. Z hlediska sociologie tvoří dětská populace

integrovanou součást každé společnosti a přitom specifickou společenskou skupinu,

jejíž postavení v konkrétní společnosti, podmínky existence i typ interakce s populací

dospělých závisí na kulturně historickém kontextu.

Z pedagogického pohledu je každé dítě od narození vždy subjektem vyvíjejícím se


[…]


školy. Analýza výchovného stylu jednotlivých učitelů školy pomůže ředitelce lépe

se orientovat v jejich výchovném způsobu. Tento aspekt může sehrát významnou roli

při vytváření třídních kolektivů.

Práce učitele je posláním. Nestačí, aby měla učitelka mateřské školy všeobecný rozhled

a znalosti z oblasti psychologie, sociologie a pedagogiky. Učitelka je každodenně

v úzkém styku s dětmi. Měla by umět rozpoznat a pojmenovat svůj emoční vztah

k dětem. Pokud si uvědomí, že je po rodičích, popř. prarodičích, dětem další blízkou

osobou a pokud její emoční vztah bude zahrnovat kvality jako je kladný postoj k dětem,

empatie a porozumění potřebám dětí předškolního věku, budou se děti v mateřské škole

dobře cítit a učitelka bude pro ně oporou. Děti pro svůj rozvoj a učení potřebují

bezpečného pedagoga, bezpečný prostor a pravidla se zpětnou vazbou. Pokud bude

učitelka na děti klást přiměřené, oprávněné požadavky a zvolí respektující způsob

výchovného řízení, vytvoří dětem podmínky pro to, aby se učily být samostatnými,

aby se uměly rozhodovat a nést za svá rozhodnutí odpovědnost.

Učitelka mateřské školy by měla analyzovat a reflektovat svůj výchovný styl. Ne každá

má osobnostní předpoklady a projevy ideálního výchovného způsobu, kterým je

integrační, demokratický styl s kladným emočním vztahem a středním výchovným

řízením, přirozeně. Proto by měla pracovat na svém osobnostním rozvoji a zvyšovat

svoji odbornost a profesionalitu, aby se co nejvíce přiblížila ideálnímu způsobu

výchovy.
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Příloha 1 – Modifikovaný dotazník pro zjišťování způsobů výchovy

Dotazník pro zjišťování způsoby výchovy

Jméno a příjmení:………………………………………………………………………

Délka pedagogické praxe:…………………………………………………………

Prosím o vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumného šetření mé diplomové práce

Výchovné styly pedagogů v mateřské škole.

Chtěla bych se něco dozvědět o Vás a o Vašem prostředí třídy mateřské školy.

V následujícím dotazníku vyznačte, prosím, u každé otázky X. Nevynechejte žádnou

řádku. Nepřemýšlejte dlouho, žádná odpověď není chybná. Děkuji za vstřícnost a Váš

čas. Jana Tesárková.

Ano Zčásti Ne

1. Měla jste opravdový zájem o to, co děti dělají.

2. Vyčítala jste jim, že Vás zklamaly.

3. Podrobně jste určovala, jak a co mají děti dělat.

4.

Nechala jste děti dělat, co je baví, i když měly pracovat na

zadaných činnostech.

5. Jednala jste s dětmi přátelsky.

6. Přála jste si, aby Vás děti neobtěžovaly svými problémy.

7. Chtěla jste vždy přesně vědět, co a jak děti dělají.

8. Velmi málo jste kontrolovala splnění příkazů a dodržování zákazů.

9. Považovala jste za důležité, co děti zajímalo a co měly rády.

10. Říkala jste dětem, že jsou nevděčné.

11. Očekávala jste, že děti vždy okamžitě poslechnou.

12. Často se podařilo dětem Vás umluvit a tak se vyhnout trestu.

13. Brala jste vážně názory a přání dětí.

14. Říkala jste často o některém dítěti, že je lepší než ostatní děti.

15. Snažila jste se rozhodovat za děti.

16. Často si mohly děti dělat, co chtěly.

17. Často jste se s dětmi zasmály a měly dobrou náladu.

18. Chovala jste se k dětem chladně, málo přátelsky.

19. Stále jste dětem něco přikazovala a zakazovala.

20.

Byla jste ochotna zastávat se dětí, když něco neuměly nebo něco

provedly.

21. Když se dětem něco nepovedlo, snažila jste je povzbudit a pomoci.

22. Připomínala jste dětem, kolik jste toho pro ně učinila.

23. Byla jste k dětem velmi přísná.

24. Nechala jste děti dělat, co se jim líbí.

25. Bylo pro Vás příjemné dělat s dětmi společně nějakou činnost.

Ano Zčásti Ne

27. Často jste mluvila o jejich chybách.

28. Hodně jste děti odměňovala.

29. Brala jste ohled na potřeby a návrhy dětí.

30. Často jste na děti křičela a rozčilovala se.

31. Přísně jste děti trestala.

32.

Nechala jste dětem dostatečnou dobu k jídlu i spánku, aby jim to

vyhovovalo.

33. Důvěřovala jste dětem.

34. Zesměšňovala jste názory dětí.

35. Zakazovala jste dětem volně běhat venku a dělat to, co by chtěly.

36.

Omlouvala jste a chránila děti, když je druhá kolegyně chtěla

potrestat.

37.

Působilo Vám radost, když ve volných chvílích jste něco společně

s dětmi podnikaly.

38. Stále jste děti z něčeho podezírala.

39. Přísně jste požadovala, aby měly děti jen nejlepší výsledky.

40. Spokojila jste se s výmluvou dětí, i když šlo o něco vážnějšího.

Příloha 2 – Pozorovací arch interakce učitele a dětí

Příloha 3 – Hodnotící technika – výběr ze tří možností

Příloha 4 – Dotazník – vyhodnocovací list

Vyhodnocovací list

Dotazník pro zjišťování způsoby výchovy

Jméno a příjmení:………………………………………………………………………

Komponent

výchovy

Hrubý

skór

Kladný

Záporný

Požadavků

Volnosti

Příloha 5 – pozorování interakce – tabulka Excel

Příloha 6 – Hodnocení aktivity dětmi

Příloha 7 – Třídní pravidla

Pravidla ve třídě Včeliček

Pravidla ve třídě Berušek