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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 60 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma předkládané diplomové práce je velmi aktuální. Ze způsobu zpracování je patrné vysoké osobní zaujetí
autorky pro zvolené téma. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty i základní orientaci v
metodologii výzkumu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje dostatečný základ pro část empirickou. Oceňuji, že teoretická část práce není
založena pouze na citacích a parafrázích, ale autorka přidává vlastní názory a shrnuje informace.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala hypotézy a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Výtěžnost dat odpovídá
úrovni diplomové práce. V diskusi dobře interpretuje prezentovaná data a propojuje výsledky svého výzkumu se
současným stavem poznání.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je na velmi vysoké úrovni po obsahové i formální stránce. Zejména empirická část práce přináší řadu
zajímavých poznatků.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 08. 2017